
 

 

 

 

 

BUPATI BANTUL  

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

PERATURAN BUPATI BANTUL  

NOMOR    8     TAHUN 2022 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BANTUL NOMOR 72 TAHUN 2019 TENTANG 

PENANGGULANGAN STUNTING 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BANTUL, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Pasal 18 

Peraturan Presiden Nomor 72 Tahun 2021 tentang 

Percepatan Penurunan Stunting dan perubahan struktur 

perangkat daerah di kabupaten Bantul perlu 

penyempurnaan    beberapa    ketentuan    dalam Peraturan  

Bupati  Bantul  Nomor  72  Tahun  2019  tentang 

Penanggulangan Stunting; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Perubahan Atas Peraturan Bupati Bantul Nomor 72 Tahun 

2019 tentang Penanggulangan Stunting; 

 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Daerah 

Istimewa Jogjakarta (Berita Negara Republik Indonesia 

tanggal 8 Agustus 1950 Nomor 44); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 

tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6573); 

 

SALINAN 

http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://toniasui.wordpress.com/2011/10/28/mengapa-lambang-negara-kita-garuda-grafis-sangat-melekat-dalam-kehidupan-kita/&ei=iz5pVJ-PCcW8uATQr4KYDg&bvm=bv.79142246,d.c2E&psig=AFQjCNHQVM5SsP


4. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 

Penetapan Mulai Berlakunja Undang-Undang Tahun 1950 

Nomor 12, 13, 14 dan 15 dari hal Pembentukan Daerah-

Daerah Kabupaten di Djawa Timoer/Tengah/Barat dan 

Daerah Istimewa Jogjakarta (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 1950 Nomor 59); 

5. Peraturan Presiden Nomor 42 Tahun 2013 tentang Gerakan 

Nasional Percepatan Perbaikan Gizi (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 100); 

6. Peraturan Presiden Republik Indonesia No. 72 Tahun 2021 

tentang Percepatan Penurunan Stunting (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 72); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 33 Tahun 2012 tentang 

Pemberian Air Susu Ibu Eksklusif (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5291); 

8. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 43/ PERMENTAN 

/OT.140/7/2010 Tahun 2010 tentang Pedoman Sistem 

Kewaspadaan Pangan dan Gizi (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2010 Nomor 383); 

9. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 2269/ 

Menkes/Per/XI/2011 tentang Pedoman Pembinaan Perilaku 

Hidup Bersih dan Sehat (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2011 Nomor 755); 

10. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 75 Tahun 2013 tentang 

Angka Kecukupan Gizi Yang Dianjurkan Bagi Bangsa  

Indonesia (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2013 

Nomor 1438); 

11. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Upaya Perbaikan Gizi (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 967); 

12. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 25 Tahun 2014 tentang 

Upaya Kesehatan Anak (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 825); 

13. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 41 Tahun 2014 tentang 

Pedoman Gizi Seimbang (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 1110); 

 

 

 

 



14. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 88 Tahun 2014 tentang 

Standar Tablet Tambah Darah  Bagi Wanita Usia Subur dan 

Ibu Hamil (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 1840); 

15. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 21 Tahun 2015 tentang 

Standar Kapsul Vitamin A Bagi Bayi, Anak Balita  dan  Ibu 

Nifas (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

441); 

16. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 51 Tahun 2016 tentang 

Standar Produk Suplementasi Gizi (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 1600); 

17. Peraturan Bupati Bantul Nomor 72 Tahun 2019 tentang 

Penanggulangan Stunting (Berita Daerah Kabupaten Bantul 

Tahun 2019 Nomor 72); 

 

MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

BUPATI BANTUL NOMOR 72 TAHUN  2019 TENTANG 

PENANGGULANGAN STUNTING. 

 

 

Pasal I 

Beberapa Ketentuan dalam Peraturan Bupati Bantul Nomor 72 Tahun 2019 tentang 

Penanggulangan Stunting (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2019 Nomor 72), 

diubah sebagai berikut : 

1. Ketentuan Pasal 16 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 16 

(1) Bupati melimpahkan wewenang dan tanggung jawab penurunan stunting 

di Kabupaten Bantul kepada Wakil Bupati Bantul. 

(2) Pelaksanaan wewenang dan tanggung jawab penurunan Stunting di 

Kabupaten Bantul sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dibantu oleh Tim 

Percepatan Penurunan Stunting Kabupaten Bantul. 

(3) Tim Percepatan Penurunan Stunting Kabupaten Bantul sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) terdiri atas unsur: 

a. pemerintah daerah; 

b. masyarakat; 

c. akademisi; 

 

 

 



d. praktisi; dan 

e. pelaku usaha. 

(4) Tim Percepatan Penurunan Stunting Kabupaten Bantul sebagaimana  

dimaksud pada ayat (2) bertugas: 

a. menyusun Rencana Aksi Daerah (RAD) percepatan penurunan stunting 

tahun 2022-2026 sebagaimana terlampir; 

b. melakukan koordinasi dan komunikasi efektif lintas program dan 

lintas sektor dalam upaya penurunan stunting; 

c. mengkaji dan menganalisis permasalahan stunting dan perbaikan gizi 

di Kabupaten Bantul; 

d. merencanakan tujuan, sasaran, prioritas, strategi dan program 

penurunan stunting di Kabupaten Bantul; 

e. melaksanakan dan mengalokasikan program penurunan stunting di 

Kabupaten Bantul dalam bentuk kegiatan yang berkelanjutan; 

f. melaksanakan monitoring dan evaluasi program penurunan stunting 

di Kabupaten Bantul. 

g. melakukan sosialisasi kepada masyarakat sampai tingkat Desa 

sehubungan dengan program penurunan stunting di Kabupaten 

Bantul; 

h. memberikan rekomendasi kepada Bupati tentang upaya percepatan 

penurunan stunting di Kabupaten Bantul; dan 

i. menyampaikan laporan kepada Bupati secara berkala. 

(5) Tim Percepatan Penurunan Stunting Kabupaten Bantul sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dengan Keputusan Bupati. 

 

2. Ketentuan Lampiran diubah sehingga berbunyi sebagaimana tersebut dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

  



Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bantul. 

 
 

Ditetapkan di Bantul 

pada tanggal 10 Januari 2022 

BUPATI BANTUL, 

 

         ttd 

ABDUL HALIM MUSLIH 

 

Diundangkan di Bantul, 

pada tanggal 10 Januari 2022  

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BANTUL, 

 

ttd 

HELMI JAMHARIS  

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BANTUL TAHUN 2022 NOMOR 8 

 

 

 



LAMPIRAN  

PERATURAN BUPATI BANTUL  

NOMOR   8  TAHUN 2022 

TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 

BANTUL NOMOR 72 TAHUN  2019 

TENTANG PENANGGULANGAN STUNTING 

 
 

MATRIKS RENCANA AKSI DAERAH (RAD) PERCEPATAN PENURUNAN STUNTING  TAHUN 2022 - 2026 
 

No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1. Bappeda Koordinasi & Fasilitasi Kegiatan 

Penurunan Stunting 

Tim Percepatan 
Penurunan Stunting 

Pemangku 

Kepentingan 

Kegiatan Kab. Bantul 3 3 3 3 3 

 Pemantauan dan Evaluasi 

Pelaksanaan Penurunan 

Stunting 

Terlaksananya 

Kegiatan Penurunan 

Stunting 

Pemangku 

Kepentingan 

Kegiatan Kab. Bantul 2 2 2 2 2 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

2. TP PKK Gerakan Keluarga Sehat, 

Tanggap, dang Tangguh 

Bencana (Sosialisasi, 

Monitoring dan Evaluasi 

Kegiatan) 

Terbentuknya desa 

dengan keluarga sehat, 

tanggap dan tangguh 

bencana 

Masyarakat Kegiatan Desa Lokus 9 9 9 9 9 

Penguatan Peran Posyandu 

dalam Penurunan AKI AKB dan 

Stunting 

Kegiatan Posyandu 

berfokus pada 

penurunan AKI AKB 

dan Stunting 

Posyandu Kegiatan 75 Desa 75 75 75 75 75 

Peningkatan Peran Tim 

Pendamping Keluarga (TPK) 

dalam rangka Pencegahan 

Stunting 

Pendampingan 

Keluarga Stunting oleh 

TPK 

Masyarakat Kegiatan 75 Desa 75 75 75 75 75 

3. Dinas Pemberdayaan 

Perempuan dan 

Perlindungan Anak, 

Pengendalian Penduduk 

dan Keluarga 

Berencana 

Pengadaan Bina Keluarga Balita 

(BKB) Kit Desa Stunting 

Meningkatnya kualitas 

Kegiatan Bina 

Keluarga Balita 

Stunting di Desa 

Stunting 

Keluarga yang 

memiliki Balita 

Paket Desa Lokus 35 55 65 75 75 

Pengadaan Bina Keluarga Balita 

(BKB) Kit 

Meningkatnya kualitas 

kegiatan Bina 

Keluarga Balita 

Stunting di Desa 

Keluarga yang 

memiliki Balita 

Paket Desa Lokus 

 

 

 

 

 

 
 

35 55 65 75 75 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Pengadaan Kit Siap Nikah Anti 

Stunting 

Meningkatnya 

Kegiatan Bina 

Keluarga Remaja dan 

Pusat Informasi 

Konseling (PIK) 

Remaja di Kabupaten 

Bantul 

Keluarga yang 

memiliki remaja 

Paket Desa Lokus 35 55 65 75 75 

Operasional Mini Lokakarya 

Tingkat Kecamatan 

rencana kerja 

pengawalan dan 

evaluasi pelaksanaan 

pendampingan  

keluarga oleh Tim 

TPK ( Tim 

Pendamping Keluarga) 

Keluarga Kegiatan Desa Lokus 102 102 102 102 102 

Honor Pendampingan Calon 

Pengantin 

Terdampinginya 

Catin/CaPUS untuk 

screening dan edukasi 

kespro dan gizi melalui 

aplikasi pendampingan 

Catin. 

Pendamping orang 75 Desa di 

Kabupaten Bantul 
7409 7409 7409 7409 7409 

Honor Pendampingan Ibu Hamil Menginput kondisi ibu 

hamil sesuai hasil 

pendampingan ke 

dalam aplikasi 

pendampingan ibu 

hamil dan 

menindaklanjuti hasil 

pendampingan di 

tingkat Kecamatan 

Pendamping orang 75 Desa di 

Kabupaten Bantul 

16072 16072 16072 16072 16072 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Honor Pendampingan Ibu 

Melahirkan 

Ibu pascapersalinan 

dan pascakeguguran 

sebelum pulang (dari 

fasilitas kesehatan) 

sudah menjadi peserta 

KB Baru dan 

mengikuti kegiatan 

pengasuhan dan 

pembinaan tumbuh 

kembang anak yang 

tepat dengan usianya. 

pendamping orang 75 Desa di 

Kabupaten Bantul 

16072 16072 16072 16072 16072 

  Pembiayaan Paket Data / Pulsa 

Survailance Stunting 

Tersedianya data dan 

informasi terkini 

tentang kondisi Calon 

Pengantin/Calon 

Pasangan Usia Subur, 

Ibu Hamil, Ibu Pasca 

Persalinan, Anak Usia 

0 – 23 bulan untuk 

mendeteksi secara dini 

faktor risiko stunting 

berdasarkan hasil dari 

pelaksanaan 

pendampingan 

keluarga di setiap 

wilayah. 
 
 
 
 

Anggota tim orang 75 Desa 1208 1208 1208 1208 1208 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Operasional Audit Stunting Tersedianya laporan 

audit kasus stunting di 

tingkat kabupaten/kota 

4 Kali Pertemuan Kegiatan Lokus Stunting di 

Kabupaten Bantul 

4 4 4 4 4 

Biaya cetak data keluarga 

berisiko stunting 

Update pemetaan 

kelompok sasaran 

keluarga yang beresiko 

stunting yang ter-

update 

form Lembar Desa Lokus 5911 5911 5911 5911 5911 

4. Dinas Kesehatan Pemberian Makanan Tambahan 

(PMT) pada Ibu Hamil 

Kekurangan Energi Kronis 

(KEK) 

Cakupan Ibu Hamil 

KEK Mendapatkan 

PMT Pemulihan (data 

by Desa) (Kesga Gizi) 

Ibu Hamil KEK Orang Desa 100% 100% 100% 100% 100% 

Tablet Tambah Darah (TTD) 90 

tablet (Fe3) pada ibu hamil 

Cakupan Ibu Hamil 

Mendapatkan IFA 

(TTD) Minimal 90 

tablet selama 

kehamilan (data by 

Desa) (Kesga Gizi) 

Ibu Hamil Orang Desa 100% 100% 100% 100% 100% 

Pemberian Makanan Tambahan 

(PMT) pada Balita Kurus 

Cakupan Balita Kurus 

Mendapatkan PMT 

(data by Desa) (Kesga 

Gizi) 

Balita Kurus Orang Desa 100% 100% 100% 100% 100% 

Pemantauan Pertumbuhan Balita 

di Posyandu 

Cakupan Kehadiran 

Posyandu (rasio datang 

terhadap sasaran) (data 

by Desa) (Kesga Gizi) 

Balita di 

Kabupaten Bantul 

Orang Desa 58% 80% 82% 84% 86% 

Antenatal Care (ANC) Terpadu 

(Ibu Hamil K4) 

Cakupan Ibu Hamil K4 

(data by Desa) (Kesga 

Gizi) 

Ibu Hamil Orang Desa 95% 95% 95% 95% 95% 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Pemberian kapsul vitamin A 

pada bayi dan balita 6-59 bulan 

Cakupan Anak 6-59 

bulan yang 

memperoleh vitamin A 

(data by Desa) (Kesga 

Gizi) 

Anak 6-59 bulan Orang Desa 100% 100% 100% 100% 100% 

Pemberian imunisasi dasar 

lengkap pada bayi 0-11 bulan 

Cakupan Bayi 0-11 

bulan telah diimunisasi 

dasar secara lengkap 

(data by Desa) 

(Imunisasi) 

Bayi 0-11 bulan Orang Desa 100% 100% 100% 100% 100% 

Pemberian suplementasi zinc 

pada balita menderita diare 

Cakupan Balita Diare 

yang memperoleh 

suplementasi zinc (by 

Desa) (P2PM) 

Balita Diare Orang Desa      

Pemberian Tablet Tambah 

Darah (TTD) pada remaja putri 

Cakupan Remaja Putri 

mendapatkan TTD (by 

Desa) (Kesga Gizi) 

Remaja Putri di 

Kabupaten Bantul 

Orang Desa 42% 43% 44% 45% 46% 

Pemantauan konsumsi Tablet 

Tambah Darah (TTD) pada 

remaja putri 

Cakupan Remaja Putri 

mengonsumsi TTD (by 

Desa) (Kesga Gizi) 

Remaja Putri di 

Kabupaten Bantul 

Orang Desa 30% 30% 30% 30% 30% 

Pelayanan kesehatan pada Ibu 

Nifas 

Cakupan Layanan Ibu 

Nifas (by Desa) 

(Kesga Gizi) 

Ibu Nifas Orang Desa 90% 90% 90% 90% 90% 

Pemberian konseling gizi dan 

kelas ibu hamil 

Cakupan Kelas Ibu 

Hamil (ibu mengikuti 

konseling gizi dan 

kesehatan) (by Desa) 

(Kesga Gizi) 

Ibu Hamil Orang Desa 100% 100% 100% 100% 100% 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Pemantauan Rumah Tangga 

yang menggunakan sumber air 

minum layak 

Cakupan Rumah 

Tangga yang 

Menggunakan Sumber 

Air Minum Layak (by 

Desa) (Kesling) 

Masyarakat Rumah 

Tangga 

Desa 100% 100% 100% 100% 100% 

Pemantauan Rumah tangga yang 

menggunakan sanitasi layak 

Cakupan Rumah 

Tangga yang 

Menggunakan Sanitasi 

Layak (by Desa) 

(Kesling) 

Masyarakat Rumah 

Tangga 

Desa 100% 100% 100% 100% 100% 

Pemeriksaan Sampel Air di 

Lokus Penanggulangan Stunting 

(Kesling) 

Jumlah dan Hasil 

Pemeriksaan Sampel 

Air di Lokus 

Penanggulangan 

Stunting 

Masyarakat Sampling Desa 375 375 375 375 375 

Orientasi Sanitasi Total Berbasis 

Masyarakat (STBM) 

Berkelanjutan (Kesling) 

Monitoring dan 

Evaluasi Pelaksanaan 

Sanitasi Total Berbasis 

Masyarakat 

Berkelanjutan di 

Kabupaten Bantul 

Sanitarian 

Puskesmas & 

Desa 

Kegiatan 75 Desa 1 1 1 1 1 

Sanitasi Total Berbasis 

Masyarakat (STBM) Stunting 

(Kesling) 

Monitoring Evaluasi 

Pelaksanaan STBM 

Desa Lokus Stunting 

Desa Lokus Desa Desa Lokus 35 55 65 75 75 

FGD Pemantapan Intervensi 

Sensitif dengan Dana Desa 

(Kesga Gizi) 

FGD Pemantapan 

Intervensi Sensitif 

dengan Dana Desa 

Desa se-

Kabupaten Bantul 

Kegiatan Desa 1 1 1 1 1 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Pembinaan Kader Pembangunan 

Manusia (Kesga Gizi) 

Pembinaan kader 

pembangunan manusia 

Desa se-

Kabupaten Bantul 

Kegiatan Desa 1 1 1 1 1 

Pendampingan dan Pembinaan 

Tumbuh Kembang Balita 

(Kesga Gizi) 

Pendampingan dan 

pembinaan tumbuh 

kembang balita 

Desa Kegiatan Desa  2 2 2 2 2 

Pendampingan dan Pembinaan 

Intervensi Stunting ke 

Puskesmas (Kesga Gizi) 

Pendampingan dan 

pembinaan intervensi 

stunting ke puskesmas 

Puskesmas Kegiatan 27 Puskesmas 4 4 4 4 4 

Supervisi Fasilitatif Konselor 

PMBA (Kesga Gizi) 

Supervisi fasilitatif 

konselor PMBA 

Puskesmas Kegiatan 27 Puskesmas 1 1 1 1 1 

Pelatihan PMBA bagi Tenaga 

Kesehatan (Kesga Gizi) 

Pelatihan PMBA bagi 

tenaga kesehatan 

Puskesmas Kegiatan 27 Puskesmas 1 1 1 1 1 

Konseling Ibu Balita Stunting 

dengan Dokter Ahli (SpA) 

(Kesga Gizi) 

Konseling ibu balita 

stunting dengan dokter 

ahli 

Desa Lokus Kegiatan  Desa Lokus 35 55 65 75 75 

Orientasi Komunikasi Antar 

Pribadi untuk Tenaga Kesehatan 

(Promkes-Kesga Gizi) 

Orientasi komunikasi 

antar pribadi untuk 

tenaga kesehatan 

Puskesmas Kegiatan 27 Puskesmas 1 1 1 1 1 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Workshop Kinerja Tahunan 

Stunting (Kesga Gizi) 

Workshop kinerja 

tahunan 

Dinkes dan 

Puskesmas 

Kegiatan Kabupaten 1 1 1 1 1 

Analisa Hasil Surveilans Gizi 

(Kesga Gizi) 

analisa hasil surveilans 

gizi 

Desa Lokus Kegiatan Kabupaten 1 1 1 1 1 

Koordinasi LPLS Penguatan 

Tumbuh Kembang Balita 

(Kesga Gizi) 

koordinasi LPLS 

penguatan tumbuh 

kembang balita 

Lintas Program 

Lintas Sektor di 

Kabupaten Bantul 

Kegiatan Kabupaten 1 1 1 1 1 

Kampanye Kesehatan 

(Sosialisasi Germas) (Promkes) 

kampanye kesehatan Masyarakat Kegiatan Kabupaten 1 1 1 1 1 

Kampanye Posyandu Sehat 

(Promkes) 

kampanye posyandu 

sehat 

Masyarakat Kegiatan Kabupaten 1 1 1 1 1 

Sosialisasi Sertifikasi Kader 

Posyandu (Promkes) 

sosialisasi sertifikasi 

kader posyandu 

Kader Kesehatan Kegiatan Kabupaten 1 1 1 1 1 

Sertifikasi Kader Posyandu 

(Promkes) 

sertifikasi kader 

posyandu 

Kader Kesehatan Kegiatan Kabupaten 1 1 1 1 1 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Rapat Koordinasi Pokjanal 

Posyandu (Promkes) 

rapat koordinasi 

pokjanal posyandu 

Pokjanal 

Posyandu 

Kegiatan Kabupaten 1 1 1 1 1 

Workshop Media Edukasi 

Stunting dan Rencana Publikasi 

Stunting  

(Promkes-Kesga Gizi) 

workshop kinerja 

tahunan 

Masyarakat Kegiatan Kabupaten 1 1 1 1 1 

Advokasi Pemberdayaan 

Kemitraan Peningkatan Peran 

Serta Masyarakat dan Lintas 

Sektor 

Jumlah Institusi 

Pendidikan Yang 

Terlibat Dalam 

Penanggulangan 

Stunting 

Institusi 

Pendidikan Yang 

Bermitra Dengan 

Dinas Kesehatan 

Kabupaten Bantul 

Institusi 

Pendidikan 

Institusi Pendidikan 

di Kabupaten 

Bantul 

41 42 43 44 45 

Pemberian obat pencegahan 

masal (POPM) dengan 

memberikan obat cacing 

Cakupan anak 

mendapat obat cacing 

Anak usia 12 

bulan - 12 tahun 

Persen Puskesmas 98% 98% 98% 98% 98% 

Peningkatan kapasitas petugas 

diare 

Petugas menjadi 

terampil dalam 

tatalaksana balita diare 

Petugas 

Kesehatan 

Kegiatan Puskesmas 1 1 1 1 1 

5. Dinas  Ketahanan 

Pangan  dan Pertanian 

  

 

Program Peningkatan Ketahanan 

Pangan Pertanian/Perkebunan 

  

Ketersediaan Energi Masyarakat kkal/kap/hari Desa Lokus 3.105 3.110 3.115 3.120 3.125 

Ketersediaan Protein Masyarakat Gram/kap/ha

ri 

Desa Lokus 73,3 73,6 73,9 74,2 74,6 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

a. Bidang Ketahanan 

Pangan 

  

Cakupan Desa Menerapkan 

KRPL (by Desa) 

  

  

  

  

  

Cakupan Desa 

Menerapkan KRPL (by 

Desa) 

 Masyarakat  Kelompok  Desa Lokus 5 5 5 5 5 

Skor Pola Pangan 

Harapan 

Masyarakat Skor Desa Lokus 93,7 93,7 93,9 93,9 94 

Menurunnya Desa 

Rawan Pangan 

Masyarakat Angka  Desa Lokus 1 1 1 1 1 

Meningkatnya 

Cadangan Pangan 

Masyarakat Persen % Desa Lokus 1 1 1 1 1 

Menurunnya Jumlah 

Pangan Tidak Aman 

Masyarakat Persen %  Desa Lokus 1,36 1,4 1,4 1,5 1,5 

Meningkatnya 

Pemanfaatan 

Pekarangan 

Kelompok Wanita 

Tani 

Unit  Desa Lokus 5 5 5 5 5 

b.  Pertanian Program Peningkatan Produksi 

Pertanian/Perkebunan 

Produksi Tanaman 

Pangan 

Kelompok Tani Ton  Desa Lokus 220.143 220.362 220.582 220.802 221.022 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Bidang  TPH  Bun   

  

Produksi Hortikultura Kelompok Tani Kwintal  Desa Lokus 310.045 310.664 311.283 311.902 312.521

` 

Produksi Perkebunan Kelompok Tani Ton  Desa Lokus 15.546 15.561 15.577 15.593 15.608 

c.  Peternakan Program Pencegahan dan 

Penanggulangan Penyakit 

Ternak 

Cakupan Ternak Yang 

di Potong Sesuai 

Dengan Kaidah Yang 

Benar 

Peternak Ekor  Desa Lokus 7.876 8.076 8.276 8.476 8.676 

Bidang  Nakeswan Program Peningkatan Produksi 

Hasil Peternakan 

  

Cakupan Pelayanan 

Kesehatan Ternak 

Peternak Ekor  Desa Lokus 6.300 6.600 6.800 7.200 7.500 

Angka Produksi Telur Peternak Ton  Desa Lokus 7.915 7.950 7.985 8.020 8.055 

Angka Produksi Susu Peternak Liter  Desa Lokus 80.000 80.000 81.000 81.000 82.000 

Program Peningkatan Pemasaran 

Hasil Produksi Peternakan 

Persentase 

Pengawasan Pangan 

Asal Hewan Yang 

Aman, Sehat, Utuh, 

Halal 

Peternak %  Desa Lokus 23 24 25 26 27 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

6. Dinas Kelautan dan 

Perikanan 

Program Pengelolaan Perikanan 

Tangkap 

Produksi perikanan 

tangkap 

Pelaku Usaha 

Perikanan 

Tangkap 

(Nelayan) 

Ton Desa Lokus 829 831 833 835 837 

1. Kegiatan Pengelolaan 

Penangkapan Ikan di Wilayah 

Sungai, Danau, Waduk, Rawa, 

dan Genangan Air Lainnya yang 

dapat Diusahakan dalam 1 (satu) 

Daerah Kabupaten/ Kota 

Persentase 

ketersediaan stok ikan 

di perairan umum 

daratan yang 

dimanfaatkan 

Pelaku Usaha 

Perikanan 

Tangkap 

(Nelayan) 

Persen Desa Lokus 50 50 50 50 50 

2. Kegiatan Pemberdayaan 

Nelayan Kecil dalam Daerah 

Kabupaten/Kota 

Persentase nelayan 

yang memiliki 

sertifikat kompetensi 

Pelaku Usaha 

Perikanan 

Tangkap 

(Nelayan) 

Persen Desa Lokus 5 5 5 5 5 

3. Kegiatan Pengelolaan dan 

Penyelenggaraan Tempat 

Pelelangan Ikan (TPI) 

Persentase Tempat 

Pelelangan Ikan yang 

operasional 

Pelaku Usaha 

Perikanan 

Tangkap (Nelayan 

dan Pedagang 

ikan) 

Persen Desa Lokus 100 100 100 100 100 

Program Pengelolaan Perikanan 

Budidaya 

Produksi perikanan 

budidaya 

Pelaku Usaha 

Perikanan 

Budidaya 

(Pembudidaya 

Ikan) 

Ton Desa Lokus 12.740 12.805 12.878 12.959 13.046 

1. Kegiatan Pemberdayaan 

Pembudi Daya Ikan Kecil 

Pembudidaya ikan 

penerima kegiatan 

pemberdayaan 

Pelaku Usaha 

Perikanan 

Budidaya 

(Pembudidaya 

Ikan) 

Pembudidaya Desa Lokus 140 140 140 140 140 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

2. Kegiatan Pengelolaan 

Pembudidayaan Ikan 

Peningkatan produksi 

benih ikan air tawar 

Pelaku Usaha 

Perikanan 

Budidaya 

(Pembudidaya 

Ikan) 

Persen Desa Lokus 5 5 5 5 5 

Program Pengolahan dan 

Pemasaran Hasil Perikanan 

Persentase produksi 

perikanan yang diolah 

Pelaku Usaha 

Perikanan 

(Pengolah dan 

Pemasar hasil 

perikanan) 

Persen Desa Lokus 2 2 2 2 2 

1. Kegiatan Pembinaan Mutu 

dan Keamanan Hasil Perikanan 

Bagi Usaha Pengolahan dan 

Pemasaran Skala Mikro dan 

Kecil 

Pelaku yang 

menerapkan Standar 

Usaha Pengolahan dan 

Pemasaran Ikan 

Pelaku Usaha 

Perikanan 

(Pengolah hasil 

perikanan) 

Unit Desa Lokus 5 5 5 5 5 

2. Kegiatan Penyediaan dan 

Penyaluran Bahan Baku Industri 

Pengolahan Ikan dalam 1 (satu) 

Daerah Kabupaten/ Kota 

Nelayan dan 

pembudidaya ikan 

yang bermitra dengan 

usaha pengolahan hasil 

perikanan 

Pelaku Usaha 

Perikanan 

orang Desa Lokus 10 10 10 10 10 

7. Dinas Pemberdayaan 

Masyarakat dan 

Kalurahan 

Penyusunan Kebijakan tentang 

Penggunaan Dana Desa 

Terbitnya Perbup 

Tentang Tata Cara 

Pembagian dan 

Penetapan Rincian 

Dana Desa di 

Kabupaten Bantul 

Pemangku 

Kepentingan 

Dokumen 

perbup 

Kab. Bantul 1 1 1 1 1 

Fasilitasi Kader Pembangunan 

Manusia 

Terfasilitasinya 

kegiatan peningkatan 

kapasitas dan entry 

data scorecard 

konvergensi stunting 

Kader 

Pembangunan 

manusia 

orang Kab. Bantul 75 75 75 75 75 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

8. Dinas Pekerjaan 

Umum, Perumahan dan 

Kawasan Permukiman 

Pembangunan Sarana Sanitasi 

SPALD-T (Sistem Pengelolaan 

Air Limbah Domestik Terpusat) 

Skala Permukiman 

Meningkatnya Jumlah 

Sarana Sanitasi Skala 

Komunal 

Desa Unit Desa Lokus 4 4 4 4 4 

Pembangunan Tangki Septik 

Individu dan Peresapan 

Meningkatnya Jumlah 

Sarana Sanitasi dengan 

Skala Individual 

Masyarakat Unit Desa Lokus 50 50 50 50 50 

Pembangunan Sambungan 

Rumah (SR) IPAL Terpusat 

Regional Sewon 

Meningkatnya Jumlah 

Pengguna Sambungan 

Rumah SPALD 

Terpusat Skala 

Kawasan dan Regional 

Masyarakat Unit Desa Lokus  

4 Kapanewon  

(Sewon, Kasihan, 

Banguntapan, 

Bambanglipuro) 

265 350 350 350 350 

Perluasan SPAM (Sistem 

Penyediaan Air Minum) dan 

(SRM) Sambungan Rumah 

Murah 

Meningkatnya Jumlah 

Akses ke Sarana Air 

Minum Yang Aman 

(perpipaan) 

Masyarakat SR Desa Lokus 1826 1395 1405 1505 1525 

9. Dinas Pendidikan 

Kepemudaan, Dan 

Olahraga 

Pelaksanaan kelas parenting 

bagi orang tua (by desa) 

Cakupan Orang Tua 

Yang Mengikuti Kelas 

Parenting  

(by Desa) 

Keluarga Orang  Desa Lokus 70% 

dari 

jumlah 

orangtua 

75% 

dari 

jumlah 

orangtua 

80% 

dari 

jumlah 

orangtua 

85% 

dari 

jumlah 

orangtua 

90% 

dari 

jumlah 

orangtua 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Program PAUD Cakupan Anak Usia 2-

6 Tahun Terdaftar 

(peserta didik) di 

PAUD (by Desa) 

Anak  persen Desa Lokus 80% 

anak 

Bantul 

usia 

2-6 

terdaftar 

di 

satuan 

PAUD 

83% 

anak 

Bantul 

usia 

2-6 

terdaftar 

di 

satuan 

PAUD 

85% 

anak 

Bantul 

usia 

2-6 

terdaftar 

di 

satuan 

PAUD 

87% 

anak 

Bantul 

usia 

2-6 

terdaftar 

di 

satuan 

PAUD 

90% 

anak 

Bantul 

usia 

2-6 

terdaftar 

di 

satuan 

PAUD 

10. Dinas Komunikasi dan 

Informatika 

Diseminasi Informasi Terkait 

Prilaku Hidup Bersih dan sehat 

(PHBS) 

Jumlah Iklan, Promosi 

tentang Perilaku Hidup 

Sehat Yang Mudah di 

Pahami oleh 

Masyarakat Melalui 

Saluran Informasi 

Publik, Media Cetak, 

Elektronik dan Forum-

Forum Komunikasi 

Masyarakat Kegiatan 17 Kapanewon 6 6 6 6 6 

11. Kantor Kementerian 

Agama Kab. Bantul 

Binwin  

(Bimbingan perkawinan) 

Calon Pengantin 

Mendapat Bimbingan 

Perkawinan Terbimtek 

: Kesehatan 

Reproduksi Sehat 

(Kesehatan Produksi) 

Calon Pengantin Pasang Caten 17 KUA 1480 1180 1180 1180 1180 

Pembinaan Santri Sehat Santri Pondok 

Pesantren Memahami 

Stunting 

Santri Pondok Orang Pondok pesantren 111 111 111 111 111 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Bimbingan Perkawinan mandiri 

(Binwin) 

Calon Pengantin 

Mendapatkan 

Bimbingan 

Perkawinan Secara 

Mandiri: Kesehatan 

Produksi, Prilaku 

Hidup Bersih dan 

sehat, Psikolog, Tokoh 

Masyarakat 

Caten Orang 17 KUA 1500 2000 2500 3000 3000 

12. Dinas Sosial Cakupan Rumah Tangga Peserta 

JKN/Jamkesda  

(by Desa) 

Seluruh peserta PBI JK 

dan penerima 

Jamkesda 

Penerima Jamkes Orang Semua kapanewon 494.196 494.196 494.196 494.196 494.196 

Cakupan KPM PKH yang 

Mendapatkan FDS Gizi dan 

Kesehatan (by Desa) 

Penerima PKH yang 

mempunyai anak balita 

dan ibu hamil 

Penerima PKH Orang Semua kapanewon 13.805 27.611 41.416 50.100 55.222 

Cakupan Keluarga 1000 HPK 

Kelompok Miskin sebagai 

Penerima BPNT (by Desa) 

Penerima BPNT yang 

mempunyai anak balita 

Penerima BPNT persen Semua kapanewon 100% 100% 100% 100% 100% 

13. Bagian 
Kesejahteraan Rakyat 
Setda 

Memfasilitasi perumusan 

kebijakan, monitoring dan 

evaluasi Penanggulangan 

Stunting 

Jumlah monitoring dan 

evaluasi kebijakan 

pelaksanaan 

penanggulangan 

stunting. 

OPD dan 

Masyarakat 

Orang Kabupaten Bantul 75 75 75 75 75 

14. Bagian Hukum Setda Memfasilitasi penyusunan 

kebijakan Stunting 

Jumlah Kebijakan  OPD Instansi Kabupaten Bantul 1 1 1 1 1 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

15. Dinas Lingkungan 
Hidup 

Program Pengelolaan 

Persampahan 

Presentase Jumlah 

Sampah Tertangani 

Masyarakat Persen Kabupaten Bantul 

 

 

 

42,42% 44,16% 45,87% 46,86% 50,07% 

Kegiatan Pengelolaan Sampah Presentase Jumlah 

Sampah Terkurangi 

Masyarakat Persen Kabupaten Bantul 20,9% 21,35% 21,78% 22,37% 22,81% 

Sub Kegiatan Peningkatan Peran 

Serta Masyarakat Dalam 

Pengelolaan Persampahan 

Presentase Kelompok 

Pengelola Sampah 

Yang Aktif 

Masyarakat Persen Kabupaten Bantul 55% 60% 65% 70% 75% 

16. Dinas Kependudukan 
dan Pencatatan Sipil 

Digitalisasi Akta Catatan Sipil Jumlah Kepemilikan 

Akta Kelahiran 

Anak Usia 0-18 

Tahun 

Akta Desa Lokus 28.030 28.735 30.445 31.050 31.050 

Inovasi Pelayanan Akta 

Kelahiran dan Akta Kematian 

Jumlah Penerbitan 

Akta Kelahiran dan 

Akta Kematian 

Penduduk Bantul 

Secara 

Keseluruhan 

Akta Desa Lokus 27.800 28.500 30.200 30.800 30.800 

Program Pemanfaatan 

Administrasi Kependudukan 

Pelaksanaan Kartu Identitas 

Anak (KIA) 

jumlah penerbitan KIA 

(Kartu Identitas Anak) 

Anak Usia 0-16 

Tahun 

Keping Desa Lokus 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 

17. Dinas Tenaga Kerja 
dan Transmigrasi 

Penyelenggaraan Unit Layanan 

Disabilitas Ketenagakerjaan 

Jumlah peserta 

Pemanduan dan 

Pembinaan Usaha  

Tenaga Kerja Lansia 

Dan Penyandang 

Disabilitas 

Masyarakat Orang Desa Lokus 35 55 65 75 75 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Perluasan Kesempatan Kerja Pemahaman peserta 

pelatihan pemanduan 

dan pembinaan usaha 

tenaga kerja terdidik 

meningkat 

Masyarakat Orang Desa Lokus 35 55 65 75 75 

 Pemahaman peserta 

pelatihan Teknlogi 

Tepat Guna 

Masyarakat Orang Desa Lokus 35 55 65 75 75 

Proses Pelaksanaan Pendidikan 

dan Pelatihan Keterampilan bagi 

Pencari Kerja berdasarkan 

Klaster Kompetensi 

Jumlah peserta uji 

kompetensi dan 

tersertifikasi peserta 

pelatihan 

Masyarakat Orang Desa Lokus 336 352 352 352 352 

18. Dinas Koperasi, 
Usaha Kecil, 
Menengah, 
Perindustrian, dan 
Perdagangan 

Pendidikan dan pelatihan SDM 

usaha mikro 

Jumlah UMKM/pelaku 

usaha yang diberi 

pelatihan 

UMKM orang Desa Lokus 35 55 65 75 75 

Penyediaan sarana distribusi 

perdagangan 

Cakupan pasar rakyat 

yang telah memenuhi 

kriteria pasar sehat 

Pasar 

rakyat/tradisional 

% Pasar rakyat tipe A 

dan B 

30 35 40 45 50 

Pengawasan terhadap peredaran 

dan penjualan bahan berbahaya 

yang sering disalahgunakan 

dalam pangan 

Laporan hasil 

pengawasan bahan 

berbahaya 

Produsen dan 

pengguna akhir 

bahan berbahaya 

dokumen Kabupaten Bantul 1 1 1 1 1 

Pengujian kualitas air SNI pasar Jumlah sampel air 

yang diuji 

Pasar ber-SNI sampel Pasar Imogiri 2 2 2 2 2 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Pengujian limbah SNI pasar Jumlah sampel limbah 

yang diuji 

Pasar ber-SNI sampel Pasar Imogiri 4 4 4 4 4 

Sosialisasi sertifikasi halal Jumlah peserta 

sosialisasi sertifikasi 

halal 

Pelaku 

usaha/UMKM 

orang Kabupaten Bantul 30 30 30 30 30 

Operasi Pasar Murah barang 

kebutuhan pokok strategis 

Jumlah kegiatan OPM Pasar tradisional lokasi Pasar Bantul dan 

PSG 

2 2 4 4 4 

Pemantauan harga dan stok 

barang kebutuhan pokok dan 

barang penting 

Jumlah kegiatan 

pemantauan harga dan 

stok barang bapokting 

Pasar tradisional 

di Kab. Bantul 

hari 4 pasar besar/tipe A 

dan Pasar Pijenan 

365 365 365 365 365 

19. P3MD Fasilitasi Kader Pembangunan 
Manusia  

Optimalisasi Tugas  KPM  
(75 Kalurahan) 

Orang Kabupaten Bantul 75 75 75 75 75 

konsolidasi dan sinkronisaai 

kegiatan dan anggaran kalurahan 

dalam percepatan 

penanggulangan stunting serta 

penggunaan score card 

Terlaksananya 

pendampingan 

kegiatan dan anggaran 

untuk percepatan 

penurunan stunting 

Pemerintah 

Kalurahan 

Kalurahan Kabupaten Bantul 75 75 75 75 75 

Monitoring dan Evaluasi  Terlaksananya 
kegiatan 
penanggulangan 
stunting yang 

Masyarakat Orang Kabupaten Bantul 75 75 75 75 75 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

terintegrasi di tingkat 
Kalurahan 

20. Universitas Alma Ata Sistem Surveilans Kesehatan 

Gizi Ibu dan Anak (MoU 

dengan Dinas Kesehatan) di 

Kecamatan Sedayu 

Cakupan Jumlah Calon 

Pengantin, Ibu Hamil 

dan Baduta yang 

terdata dan didampingi 

Calon Pengantin 

Putri, 

persen Kec. Sedayu 60 35 40 45 50 

Ibu Hamil persen Kec. Sedayu 45 30 35 40 45 

Baduta persen Kec. Sedayu 15 5 10 15 20 

 

 

 

 

Penelitian Multilevel Promotion 

Breastfeeding 

Terlaksananya 

kegiatan penelitian 

Ibu Hamil Kegiatan Kec. Sedayu dan 

Pajangan 

- - 1 1 - 

KKN tematik dengan tema 

Penanggulangan Stunting 

Terlaksananya 

kegiatan KKN tematik 

Masyarakat Kegiatan Kab. Bantul 1 1 2 2 2 

21. LPPM STIKes 
AKBIDYO 

Penyuluhan Penggunaan Obat, 

Vitamin dan 

Herbal Pada Ibu Hamil 

Trimester I, II dan III 

Pemahaman 

penggunaan obat 

herbal pada ibu hamil 

meningkat 

Ibu Hamil  Orang Panggungharjo 30 30 30 30 30 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Pemanfaatan pangan fungsional 

dalam upaya pencegahan 

stunting 

Tercipta produk 

pangan fungsional  

masyarakat orang panggungharjo 20 20 20 20 20 

Asuhan Kebidanan 

Komprehensif di Semester 

VI Yang diLakukan Secara 

Berkelanjutan atau 

Midwifery Continuity Of Care 

(MCC), Asuhan 

Kebidanan ini Sifatnya 

Pendampingan Pada Ibu 

Hamil Trimester III Hingga 

Nifas dan KB, 

Terlaksananya Asuhan 

Kebidanan 

Berkelanjutan 

Pada Ibu Hamil 

Sampai 

Menyusui 

Ibu Hamil  orang Bantul 30 30 30 30 30 

Pendampingan pencegahan 

stunting pada kelompok pra 

nikah 

Kesiapan calon 

pengantin untuk 

menjadi orangtua 

paham stunting 

Calon Penganten orang Panggungharjo 20 20 20 20 20 

Upaya penanggulangan stunting 

dan gizi buruk melalui 

pendidikan kesehatan pola asuh 

anak dan remaja di Posyandu 

Glugo Panggungharjo 

pemahamam tentang 

cara penanggulangan 

gizi buruk dan stunting 

meningkat 

Anak dan Remaja orang Panggungharjo 30 30 30 30 30 

Edukasi ibu tentang peran ortu 

dalam mencegah stunting di 

Randubelang 

Orangtua paham 

tentang pencegahan 

stunting 

Orangtua orang Bangunharjo 50 50 50 50 50 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Sosialisasi Aplikasi Elsimil 

(Aplikasi elektronik siap nikah 

dan hamil) kepada calon 

pengantin 

pengetahuan caten 

tentang kehamilan 

yang sehat dalam 

mencegah stunting 

meningkat 

Calon Penganten orang Panggungharjo 20 20 20 20 20 

Pendampingan calon penganten 

dalam persiapan kehamilan 

untuk mencegah stunting di 

Bangunharjo  

pengetahuan caten 

tentang kehamilan 

yang sehat dalam 

mencegah stunting 

meningkat 

Calon Penganten orang Bangunharjo 20 20 20 20 20 

Edukasi pada ibu hamil tentang 

mental health untuk 

mempersiapkan pencegahan 

stunting pada janin di 

Bangunharjo  

pengetahuan ibu hamil 

tentang kehamilan 

yang sehat dalam 

mencegah stunting 

meningkat 

Ibu Hamil  orang Bangunharjo 20 20 20 20 20 

Program PIKM (Pusat Layanan 

Informasi Kesehatan) Program 

antara lain:  

1. Konsultasi dan Pendidikan 

Kesehatan Reproduksi bagi 

Remaja;  

2. Konseling Pencegahan 

pernikahan dini;  

3. Konseling Pra Nikah;  

4. Konseling dan layanan 

Mediasi kepada Ibu Rumah 

Tangga maupun sebaya secara 

langsung maupun melalui 

perantara media sosial;  

5. Pelatihan Konseling (Peer 

Educater);  

Paham tentang 

Kesehatan Reproduksi 

Remaja 

Remaja orang Kabupaten Bantul 30 30 30 30 30 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

6. Pendampingan Posyandu di 

Prancak Glondong, Prancak 

dukuh, Ponpes Madania, dan 

Perum Sewon Asri;  

7. Pembuatan Produk Gizi 

Seimbang;  

8. Little Midwife dengan 

membina salah satu SD binaan 

PIKM Laras Hati.  

9. Sosialisasi kesehatan 

reproduksi melalui media social 

(Live IG, Facebook, blog)  

22. UPPM Poltekkes 
Ummi Khasanah 

SDIDTK pada anak usia pra 

sekolah  

Data Screening 

Tumbang dan 

kesehatan mental 

emosional 

Anak Usia Pra 

Sekolah 

Orang TK PAUD 

Kapanewon 

Srigading 

60 80 100 120 140 

Penyuluhan Parenting  Pemahaman Tumbang 

Anak, pemahaman 

pengolahan makanan, 

pemahaman nutrisi dan 

gizi seimbang anak 

Wali murid  orang  TK PAUD 

Kalurahan 

Srigading 

60 80 100 120 140 

Revitalisasi Posyandu Optimalisasi Fungsi 

Posyandu 

Posyandu Unit Kalurahan 

Srigading 

2 4 6 8 10 



No. 
Perangkat Daerah / 

Instansi / Bidang 
Program / Kegiatan Indikator 

Kelompok 

Sasaran 
Satuan Lokasi prioritas 

Target Per Tahun (Absolut) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Pendidikan dan Pendampingan 

Kader 

Peningkatan 

Pemahaman Kader 

Posyandu 

Kader Posyandu Orang Kalurahan 

Srigading 

30 40 50 60 70 

Bidan Cilik Konselor teman sebaya Siswa SD Orang SD Wilayah 

Kalurahan 

Srigading 

30 60 80 100 120 

Bidan Remaja Konselor teman sebaya Siswa SMP-SMA Orang SMP dan SMA 

Wilayah Kab 

Bantul 

40 80 100 120 140 

Konsultasi Kesehatan Online 

Ummikha 

Peningkatan 

Pemahaman Kesehatan 

(Promotif Preventif) 

Masyarakat  

Masyarakat Orang Kabupaten Bantul 20 30 40 50 60 

Pendidikan dan Pendampingan 

Pra Nikah 

Peningkatan 

Pemahaman pra 

konsepsi 

Pasangan Pra 

nikah 

Orang Kapanewon Sanden 20 20 20 20 20 

One Student One Client (OSOC) Pendampingan Pra 

Konsepsi, kehamilan, 

persalinan, nifas, Bayi, 

Balita, Apras 

Pasangan Pra 

Konsepsi 

Orang Kapanewon Sanden 20 20 20 20 20 

 

BUPATI BANTUL, 

 

ttd 

ABDUL HALIM MUSLIH 

 


